[image: image1.png]ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS

DA REGIAO DA GRANDE FLORIANOPOLIS
" GRANFPOLIS "

[image: image1.png]

OF/CIRC/Nº 013/13.                                   Florianópolis, 16 de agosto de 2013.

Ilmo(a). Senhor(a).

Secretário(a) Municipal de Educação

Ao cumprimentá-lo informamos que o Colegiado de Secretários Municipais da Educação da GRANFPOLIS, sob a Presidência do Secretário Municipal de Educação de São José, Bernardo Meyer, estarão reunidos na cidade de NOVA TRENTO, na Rua Santo Inácio s/nº - Centro -“MUSEU DA CANTINA ITALIANA” (subida do morro da cruz, próximo ao posto DALÇOQUIO ou Nova Itália) no dia 21 de agosto (quarta-feira) com a seguinte programação:

08:30hs

- Recepção e Coffe Break

09:00hs

- Abertura

- Presidente do Colegiado Bernardo Meyer e o Secretário

Municipal de Educação de Nova Trento, Luiz Carlos Orsi
09:30hs

- Liderança Para os Novos Tempos:

  Palestrante: MARIA DAS GRAÇAS PIRES (Mestrada em

  Educação – FUNIBER e Bacharel em Filosofia – UFSC.

10:45hs

- Data de corte para ingresso na Educação Fundamental,

Proposta Curricular para Educação Infantil e Ensino Fundamental para Santa Catarina, Apoio MEC para o Plano Municipal de Educação. (Evento em Joaçaba).

- Professor Rodolfo Joaquim Pinto da Luz

11:30hs

- Avaliação do Financiamento da Educação Básica

Nacional

- Valorização dos Profissionais da Educação

Regulamentação da Política do Transporte Escolar

- Professor Antão Antônio David

12:00hs

- Encerramento, Professor Luiz Carlos Orsi -

Secretário Municipal de Educação de Nova Trento.

Atenciosamente,

ANTÃO ANTÔNIO DAVID

Assessor para Assuntos Educacionais
SEDE PRÓPRIA: Rua General Bittencourt, 587 - Centro - Florianópolis - SC - 88020-100 – Fone/Fax (0xx48) 3224-3668
Site: www.granfpolis.org.br - E-Mail: granfpolis@granfpolis.org.br